
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  “LUIGI STURZO” VIA E. Romagnoli n° 78, 93012 Gela (CL) 
C.F. 82002650859 - Tel. Sede centrale (I.T.E.) 0933 930069 Fax 0933 930157 - Tel./fax I.P.S.E.O.A. – 0933 820036 

sito web: www.sturzo-gela.edu.it e-mail Ministeriale: clis00300x@istruzione.it - e-mail certificata clis00300x@pec.istruzione.it 

1 

                                                                                                                      

 

 
 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

 

I.I.S.  “L. STURZO” Gela 
 

Istituto Tecnico Settore Economico – Istituto Professionale per il Settore dei Servizi 
 

 
     Gela, 08/06/2022 

 

Al Sito Web  

Alla Piattaforma GPU 

Agli atti del fascicolo PON Avviso MIUR prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 

13.1.2A-FESRPON-SI-2021-482 F39J21010520006 

 
 

Oggetto: Determina di affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs 50/2016 per la 

fornitura di materiale pubblicitario nell’ambito delle attività di pubblicizzazione/sensibilizzazione a garanzia 

di visibilità, trasparenza e ruolo dell’Unione Europea del progetto “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione”. Progetto 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-482-- CUP: F39J21010520006- CIG 

ZA836BB56B. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 

settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del dirigente 

scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del Decreto ministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, integrato dal regolamento per 

le forniture di beni e servizi a norma dell’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successivo decreto 

legislativo correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 - correlate linee guida ANAC approvato dal Consiglio di Istituto prot. 

809 del 04/02/2019; 

http://www.sturzo-gela.edu.it/
mailto:clis00300x@istruzione.it
mailto:clis00300x@pec.istruzione.it




ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  “LUIGI STURZO” VIA E. Romagnoli n° 78, 93012 Gela (CL) 
C.F. 82002650859 - Tel. Sede centrale (I.T.E.) 0933 930069 Fax 0933 930157 - Tel./fax I.P.S.E.O.A. – 0933 820036 

sito web: www.sturzo-gela.edu.it e-mail Ministeriale: clis00300x@istruzione.it - e-mail certificata clis00300x@pec.istruzione.it 

2 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” pubblicate con 

nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020; 

VISTO  l’avviso pubblico protocollo Prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 –“Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione”;  

VISTA  la candidatura n. Candidatura N. 1064156- 28966 del 06/09/2021 – FESR REACT EU – Digital Board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell'organizzazione”; 

VISTA  la nota autorizzativa del MI protocollo n. AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021 con la quale è stata comunicata la 

formale autorizzazione e impegno di spesa del progetto, presentato da questo Istituto, per l’importo complessivo 

di € 46.788,12; 

VISTE  le delibere degli organi collegiali con le quali si approva a ratifica l’adesione alla partecipazione dell’I.I.S. “L. Sturzo” 
all’Avviso pubblico prot. 28966 del 6 settembre 2021 per la realizzazione del progetto dal titolo “Dotazione di attrezzature 

per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del Progetto PON FESR “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione” prot.n. 11013 del 23/11/2021; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 20/12/2021; 

VISTO l’art. 31 c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che “per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto 

le stazioni appaltanti individuano, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell’esecuzione.” 

PRESO ATTO che con Prot.n. 2417 del 09/03/2022, la dott.ssa Concetta Rita Cardamone, Dirigente Scolastico pro-tempore 

dell’I.I.S. “L. Sturzo”, assume l’incarico di R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) del Progetto “Digital 

board” CNP:13.1.2A-FESRPON-SI-2021-482-- CUP: F39J21010520006 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990; 

RILEVATA la necessità di procedere alla realizzazione di materiale pubblicitario nell’ambito delle attività di 

pubblicizzazione/sensibilizzazione a garanzia di visibilità, trasparenza e ruolo dell’Unione Europea del progetto 

13.1.2A-FESRPON-SI-2021-482-CUP: F39J21010520006 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”;  

VISTA L'indagine conoscitiva di mercato attraverso consultazione listini, consultazione albi fornitori fuori MEPA; 

RILEVATA che la fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni Consip; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto fuori Me.Pa, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36, comma 2, let. a) del D. Lgs N° 50 del 18/04/2016, così come modificato dall’art. 25, comma 1, 

let l D. Lgs N° 56 del 19/04/2017; 

ACQUISITO il preventivo, Prot.5717 del 08/06/2022, da parte della ditta PRINTOUT TIPOGRAFIA LA BELLA di Fabrizio 

& Daniele La Bella s.n.c., Via Pietro Micca 2/4 – 93013 Mazzarino (CL) – P.IVA: 01711540854, per la fornitura di 

Pannelli in forex, pannelli mobili con rivestimento PVC adesivo e targhette autoadesive per inventario come da 

richiesta prot.5638 del 06/06/2022; 

RITENUTA l’offerta congrua; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto 

aggiudicatario; 

VERIFICATE nell’Aggregato - A03-18: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-482-Digital board: trasformazione digitale -Avviso 

28966/2021 le somme disponibili da finalizzare per azioni di pubblicità del PON di cui trattasi; 

ACQUISITO il CIG ZA836BB56B 

 

DETERMINA 

 

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. l’Affidamento Diretto, alla ditta PRINTOUT TIPOGRAFIA LA BELLA di Fabrizio & Daniele La Bella s.n.c., 

Via Pietro Micca 2/4 – 93013 Mazzarino (CL) – P.IVA: 01711540854, della fornitura di MATERIALE 

PUBBLICITARIO nell’ambito delle attività di pubblicizzazione/sensibilizzazione a garanzia di visibilità, trasparenza 

e ruolo dell’Unione Europea del progetto in epigrafe aventi le seguenti caratteristiche:  

 

 

 

 

http://www.sturzo-gela.edu.it/
mailto:clis00300x@istruzione.it
mailto:clis00300x@pec.istruzione.it


ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  “LUIGI STURZO” VIA E. Romagnoli n° 78, 93012 Gela (CL) 
C.F. 82002650859 - Tel. Sede centrale (I.T.E.) 0933 930069 Fax 0933 930157 - Tel./fax I.P.S.E.O.A. – 0933 820036 

sito web: www.sturzo-gela.edu.it e-mail Ministeriale: clis00300x@istruzione.it - e-mail certificata clis00300x@pec.istruzione.it 

3 

 

 

TIPOLOGIA FORNITURA quantità Prezzo complessivo iva 

esclusa 

Pannello in Forex 5mm con applicazione grafica in PVC adesivo-

Plastificazione opaca f.to cm 60x80 
2 90,71 

PVC Adesivo - plasticazione opaca per rivestimento pannelli mobili 8 mq 272,00 

Targhette autoadesive con stessa scritta serigrafata dei pannelli e 

spazio per numero di inventario 
40 20,80 

Totale imponibile 383,51 

Iva 22% 84,37 

Totale complessivo iva inclusa affidamento 467,88 

 

3. Di riservarsi la possibilità di revocare l’aggiudicazione ed assumere gli atti conseguenziale in caso di assenza posizione 

di conformità a contrarre con la P.A. da parte dell’operatore economico; 

4. Di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di spesa A03-18: 

13.1.2A-FESRPON-SI-2021-482-Digital board: trasformazione digitale -Avviso 28966/2021; 

5. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241, quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Concetta Rita Cardamone. 

6. Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di questa Istituzione 

Scolastica nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale oltre che all’albo pretorio on line; 

7. Di trattare i dati acquisiti ai soli fini della gestione della presente procedura ai sensi delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e SS.MM.II 

 

Il Dirigente Scolastico/RUP 

dott.ssa Concetta Rita Cardamone 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 

 

 

 

 

http://www.sturzo-gela.edu.it/
mailto:clis00300x@istruzione.it
mailto:clis00300x@pec.istruzione.it

		2022-06-09T08:56:06+0200
	CONCETTA RITA CARDAMONE




